De : Suplic licitação <licitacao@cidades.rj.gov.br>
Assunto : Re: Edital de Licitação 03/2023 - Processo nº SEI-

460001/000884/2023
Para : Leandro Porto <leandroporto.eng.civil@gmail.com>

Zimbra licitacao@cidades.rj.gov.br

Re: Edital de Licitação 03/2023 - Processo nº SEI-460001/000884/2023

seg., 19 de jun. de 2023 - 14:39
 2 anexos

Prezado,

Em atenção ao que foi questionado segue resposta em anexo, conforme parecer da área técnica.

Atenciosamente,
        Comissão Permanente de Licitação
                      SEIC

De: "Leandro Porto" <leandroporto.eng.civil@gmail.com>
Para: "Suplic licitação" <licitacao@cidades.rj.gov.br>
Itens enviados: Quinta-feira, 15 de Junho de 2023 9:36:57
Assunto: Edital de Licitação 03/2023 - Processo nº SEI-460001/000884/2023

Bom dia, no edital 03/2023 que trata do objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E ILUMINAÇÃO PARA A ESTRADA DA BOA VISTA, COM
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ. Existe a exigencia técnico-
operacial de 20% dos itens elencados no anexo 8, que trata do seguinte:

Relevancia 1 - Execução de Aterro compactado com Saibro:

Em nosso entendimento deve-se considerar apenas o item 1.03 que trata de aterro compactado no total de 2.124,14m³,
pois esse é o unico item que se trata de aterro compactado.

Tal questionamento quanto à RELEVANCIA 1 se dá pois, no item 7.10, que trata-se APENAS do fornecimento de saibro o
mesmo informa a quantidade de 25.253,16m³. Este item motiva a dúvida quanto ao que deve ser considerado para cálculo
dos 20% do operacional, sendo nosso entendimento claro que o que deve ser considerado para  comprovação tecnica da
relevancia apenas o item 1.03, pois o Anexo 8 é claro de acordo com a exigência.

Relevância 2 - Execução de pavimento em revestimento asfáltico:

Tal item se refere ao item 1.08 da planilha, no quantitativo de 5.811,44T

Relevância 3  - Execução de Base de Brita Corrida:

Tal item se refere ao item 1.06 no quantitativo total de 7.720,20m³

Sem mais, obrigado.

Leandro Porto.
tel:(22)99248 - 0684
TEl.: (22) 2627.2580

Resposta Leandro Porto CO02_2023.pdf
140 kB